

Tecsoil Automação e Sistemas S.A.

CNPJ nº 12.2456.606/0001-15
(Valores Expressos em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balanco patrimonial		Balanco patrimonial		
Ativo/Circulante	Notas	2022	2021	
Caixa e equivalentes de caixa	8	41.441	31.422	
Contas a receber de clientes	10	40.625	16.993	
Estoque	11	35.916	26.614	
Adiantamento a fornecedores	12	1.496	10.645	
Tributos a recuperar	13	11.128	4.134	
Partes relacionadas	29	3.640	2.940	
Outros ativos		2.092	657	
Não circulante		240.620	151.133	
Contas a receber de clientes	10	2.064	4.719	
Títulos e valores mobiliários	9	22.367	10.198	
Tributos a recuperar	13	14.746	6.975	
Outros ativos	14	137.432	77.448	
Imobilizado	15	6.410	6.180	
Direito de uso	16	57.492	45.478	
Intangível		376.957	244.138	
Total do ativo		737.957	494.138	
Demonstração do resultado		Notas	2022	2021
Receta operacional líquida	26	171.170	106.148	
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	27	(101.915)	(57.644)	
Lucro bruto		69.255	48.504	
Despesas administrativas e gerais	27	(129.504)	(77.400)	
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	27	(4.389)	(4.216)	
Perdas de crédito esperadas	27	3.534	(487)	
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(61.104)	(33.599)	
Receitas financeiras	28	1.683	4.535	
Despesas financeiras	28	(51.390)	(37.216)	
Recitas (despesas) financeiras líquidas		(48.707)	(32.681)	
Resultado operacional antes do IR e da CS		(109.811)	(66.280)	
IR e CS				
Prejuízo do exercício		(109.811)	(66.280)	
Demonstração do resultado abrangente		2022	2021	
Prejuízo do exercício	(109.811)	(66.280)		
Outros resultados abrangentes				
Resultado abrangente total		(109.811)	(66.280)	
Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto		2022	2021	
Fluxo de caixa das atividades operacionais		(109.811)	(66.280)	
Resultado antes do IR e da CS				
Ajustes para conciliar com o resultado				
Perdas de crédito esperadas	(3.534)	486		
Ajuste a valor presente de contas a receber	694	540		
Provisão para perda de estoques	(1.006)	(825)		
Amortização de intangível	6.118	3.725		
Depreciação de imobilizado	35.683	23.610		
Baixas do ativo imobilizado e intangível	19.158	6.713		
Provisão (reversão) de provisão para impairment de ativos imobilizados e intangíveis	2.845	5.930		
Amortização do direito de uso	2.879	2.407		
Ajuste a valor presente de arrendamentos	738	455		
Juros incorridos	38.148	27.388		
Varição cambial	932	(907)		
Provisões de folha	4.090	9.431		
Outras provisões	3.581	2.279		
Varições nas contas de ativo				
Contas a receber	(18.537)	(6.682)		
Estoque	(8.296)	(15.742)		
Impostos a recuperar	(14.765)	(7.113)		
Outros créditos	(1.409)	220		
Adiantamento a fornecedores	9.149	(401)		
Total		(109.811)	(66.280)	
Fluxo de caixa das atividades operacionais		(109.811)	(66.280)	
Resultado antes do IR e da CS				
Ajustes para conciliar com o resultado				
Perdas de crédito esperadas	(3.534)	486		
Ajuste a valor presente de contas a receber	694	540		
Provisão para perda de estoques	(1.006)	(825)		
Amortização de intangível	6.118	3.725		
Depreciação de imobilizado	35.683	23.610		
Baixas do ativo imobilizado e intangível	19.158	6.713		
Provisão (reversão) de provisão para impairment de ativos imobilizados e intangíveis	2.845	5.930		
Amortização do direito de uso	2.879	2.407		
Ajuste a valor presente de arrendamentos	738	455		
Juros incorridos	38.148	27.388		
Varição cambial	932	(907)		
Provisões de folha	4.090	9.431		
Outras provisões	3.581	2.279		
Varições nas contas de ativo				
Contas a receber	(18.537)	(6.682)		
Estoque	(8.296)	(15.742)		
Impostos a recuperar	(14.765)	(7.113)		
Outros créditos	(1.409)	220		
Adiantamento a fornecedores	9.149	(401)		
Total		(109.811)	(66.280)	

Recetas financeiras 28 1.683 4.535
Despesas financeiras 28 (51.390) (37.216)
Recitas (despesas) financeiras líquidas (48.707) (32.681)
Resultado operacional antes do IR e da CS (109.811) (66.280)
IR e CS
Prejuízo do exercício (109.811) (66.280)
Demonstração do resultado abrangente
Prejuízo do exercício (109.811) (66.280)
Outros resultados abrangentes
Resultado abrangente total (109.811) (66.280)
Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto
2022 2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do IR e da CS (109.811) (66.280)
Ajustes para conciliar com o resultado
Perdas de crédito esperadas (3.534) 486
Ajuste a valor presente de contas a receber 694 540
Provisão para perda de estoques (1.006) (825)
Amortização de intangível 6.118 3.725
Depreciação de imobilizado 35.683 23.610
Baixas do ativo imobilizado e intangível 19.158 6.713
Provisão (reversão) de provisão para impairment de ativos imobilizados e intangíveis 2.845 5.930
Amortização do direito de uso 2.879 2.407
Ajuste a valor presente de arrendamentos 738 455
Juros incorridos 38.148 27.388
Varição cambial 932 (907)
Provisões de folha 4.090 9.431
Outras provisões 3.581 2.279
Varições nas contas de ativo
Contas a receber (18.537) (6.682)
Estoque (8.296) (15.742)
Impostos a recuperar (14.765) (7.113)
Outros créditos (1.409) 220
Adiantamento a fornecedores 9.149 (401)

Diretoria
Brítaldo Hernandez Fernandez - Diretor Presidente
Jefferson de Lima Belli - CRC 15P212663/O-5
As demonstrações financeiras completas estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/>

STEC Participações S.A.

CNPJ nº 29.739.460/0001-18
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balanco patrimonial		Balanco patrimonial	
Ativo/Circulante	Notas	2022	2021
Caixa e equivalentes de caixa	9	736	5.551
Contas a receber de clientes	11	-	32.464
Estoque	12	-	42.522
Adiantamentos a fornecedores	13	564	238
Outros ativos	14	24	3.325
Não circulante		17.128	3.522
Títulos e valores mobiliários	10	-	22.367
Contas a receber de clientes	11	-	2.064
Tributos a recuperar	14	-	14.746
Outros ativos	15	17.128	3.234
Outros investimentos	16	-	288
Imobilizado	17	-	145.153
Direito de uso	17	-	7.680
Intangível	18	-	58.811
Total do ativo		18.452	9.311
Demonstração do resultado		2022	2021
Receta operacional líquida	29	-	187.393
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	30	-	(3)
Lucro bruto		(3)	187.390
Despesas administrativas e gerais	30	(950)	(50)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	30	(785)	(186)
Perdas de crédito esperadas	30	-	3.534
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(1.735)	(239)
Receitas financeiras	31	(252)	(199)
Despesas financeiras	31	1.535	126
Recitas (despesas) financeiras líquidas		1.283	(73)
Resultado de equivalência patrimonial		158.560	(122.213)
Resultado operacional antes do IR e da CS		(159.012)	(122.525)
IR e CS	28	-	(234)
Prejuízo do exercício		(159.012)	(122.525)
Demonstração das mutações do patrimônio líquido		2022	2021
Capital social	26	219.973	219.973
Reservas de capital	3	3.108	3.108
Reservas de conversíveis	242	688	688
Transações de capital	(2.680)	(2.680)	(2.680)
Ajuste acumulado de conversão	4.808	(1.954)	4.808
Prejuízos acumulados	(453.573)	(294.561)	(453.573)
Total passivo circulante e não circulante		4.128	8.525
Total do passivo e patrimônio líquido		18.452	9.311
Demonstração do resultado		2022	2021
Receta operacional líquida	29	-	187.393
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	30	-	(3)
Lucro bruto		(3)	187.390
Despesas administrativas e gerais	30	(950)	(50)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	30	(785)	(186)
Perdas de crédito esperadas	30	-	3.534
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(1.735)	(239)
Receitas financeiras	31	(252)	(199)
Despesas financeiras	31	1.535	126
Recitas (despesas) financeiras líquidas		1.283	(73)
Resultado de equivalência patrimonial		158.560	(122.213)
Resultado operacional antes do IR e da CS		(159.012)	(122.525)
IR e CS	28	-	(234)
Prejuízo do exercício		(159.012)	(122.525)
Demonstração das mutações do patrimônio líquido		2022	2021
Capital social	26	219.973	219.973
Reservas de capital	3	3.108	3.108
Reservas de conversíveis	242	688	688
Transações de capital	(2.680)	(2.680)	(2.680)
Ajuste acumulado de conversão	4.808	(1.954)	4.808
Prejuízos acumulados	(453.573)	(294.561)	(453.573)
Total passivo circulante e não circulante		4.128	8.525
Total do passivo e patrimônio líquido		18.452	9.311
Demonstração do resultado		2022	2021
Receta operacional líquida	29	-	187.393
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	30	-	(3)
Lucro bruto		(3)	187.390
Despesas administrativas e gerais	30	(950)	(50)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	30	(785)	(186)
Perdas de crédito esperadas	30	-	3.534
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(1.735)	(239)
Receitas financeiras	31	(252)	(199)
Despesas financeiras	31	1.535	126
Recitas (despesas) financeiras líquidas		1.283	(73)
Resultado de equivalência patrimonial		158.560	(122.213)
Resultado operacional antes do IR e da CS		(159.012)	(122.525)
IR e CS	28	-	(234)
Prejuízo do exercício		(159.012)	(122.525)
Demonstração das mutações do patrimônio líquido		2022	2021
Capital social	26	219.973	219.973
Reservas de capital	3	3.108	3.108
Reservas de conversíveis	242	688	688
Transações de capital	(2.680)	(2.680)	(2.680)
Ajuste acumulado de conversão	4.808	(1.954)	4.808
Prejuízos acumulados	(453.573)	(294.561)	(453.573)
Total passivo circulante e não circulante		4.128	8.525
Total do passivo e patrimônio líquido		18.452	9.311
Demonstração do resultado		2022	2021
Receta operacional líquida	29	-	187.393
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	30	-	(3)
Lucro bruto		(3)	187.390
Despesas administrativas e gerais	30	(950)	(50)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	30	(785)	(186)
Perdas de crédito esperadas	30	-	3.534
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(1.735)	(239)
Receitas financeiras	31	(252)	(199)
Despesas financeiras	31	1.535	126
Recitas (despesas) financeiras líquidas		1.283	(73)
Resultado de equivalência patrimonial		158.560	(122.213)
Resultado operacional antes do IR e da CS		(159.012)	(122.525)
IR e CS	28	-	(234)
Prejuízo do exercício		(159.012)	(122.525)
Demonstração das mutações do patrimônio líquido		2022	2021
Capital social	26	219.973	219.973
Reservas de capital	3	3.108	3.108
Reservas de conversíveis	242	688	688
Transações de capital	(2.680)	(2.680)	(2.680)
Ajuste acumulado de conversão	4.808	(1.954)	4.808
Prejuízos acumulados	(453.573)	(294.561)	(453.573)
Total passivo circulante e não circulante		4.128	8.525
Total do passivo e patrimônio líquido		18.452	9.311
Demonstração do resultado		2022	2021
Receta operacional líquida	29	-	187.393
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	30	-	(3)
Lucro bruto		(3)	187.390
Despesas administrativas e gerais	30	(950)	(50)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	30	(785)	(186)
Perdas de crédito esperadas	30	-	3.534
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		(1.735)	(239)
Receitas financeiras	31	(252)	(199)
Despesas financeiras	31	1.535	126
Recitas (despesas) financeiras líquidas		1.283	(73)
Resultado de equivalência patrimonial		158.560	(122.213)
Resultado operacional antes do IR e da CS		(159.012)	(122.525)
IR e CS	28	-	(234)
Prejuízo do exercício		(159.012)	(122.525)
Demonstração das mutações do patrimônio líquido		2022	2021
Capital social	26	219.973	219.973
Reservas de capital	3	3.108	3.108
Reservas de conversíveis	242	688	688
Transações de capital	(2.680)	(2.680)	(2.680)
Ajuste acumulado de conversão	4.808	(1.954)	4.808
Prejuízos acumulados	(453.573)	(294.561)	(453.573)
Total passivo circulante e não circulante		4.128	8.525
Total do passivo e patrimônio líquido		18.452	9.311
Demonstração do resultado		2022	2021
Receta operacional líquida			